[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 189/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao Policial Militar João Juliano Gorges, pela conquista do Campeonato Brasileiro nas Modalidades Supino Força e Supino Repetições nas categorias civil e militar.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O  Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Policial Militar João Juliano Gorges, pela conquista do Campeonato Brasileiro nas Modalidades Supino Força e Supino Repetições nas categorias civil e militar, organizado e realizado pela Confederação Brasileira de Esportes de Força, na cidade de Caxias do Sul-RS.
a) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Secretário Estadual da Segurança Pública, em Porto Alegre-RS.
b) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento Exmo. Sr. Comandante-Geral da Brigada Militar, em Porto Alegre-RS.
c) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento do Comandante Regional da Brigada Militar, em Santana do Livramento-RS.
d) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento do Comandante do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira – 1º BPAF, em Uruguaiana-Rs.
e) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada ao conhecimento do  Policial Militar João Juliano Gorges, no 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira – 1º BPAF, em Uruguaiana-RS.
f) Que seja convidado oficialmente ao Policial Militar João Juliano Gorges,  para participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 25 de maio de 2023, quinta-feira, para recebimento da homenagem do Parlamento Municipal de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) tomou conhecimento de que o Policial Militar João Juliano Gorges, pertencente ao 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), participou na cidade de Caxias do Sul do Campeonato Brasileiro de Esportes de Força, realizado pela Confederação Brasileira de Esportes de Força, no dia 06 de maio de 2023, e consagrou-se Campeão Brasileiro nas modalidades supino força e supino repetições nas categorias civil e militar.
2. É necessário registrar que a conquista do Policial Militar João Juliano Gorges, rendeu o reconhecimento do 1º Batalhão de Policiamento de Área de Fronteira (1º BPAF), demonstrando e evidenciando o reconhecimento da Brigada Militar ao talento e à capacidade técnica do mesmo.
3.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a conquista do Policial Militar João Juliano Gorges eleva o bom nome da Brigada Militar junto aos atletas brasileiros e à sociedade gaúcha e uruguaianense e, ainda, enaltece o esforço, a dedicação, a competência técnica e desportiva do referido Policial Militar.
4. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) informa que a conquista do Policial Militar João Juliano Gorges como Campeão Brasileiro nas modalidades supino força e supino repetições nas categorias civil e militar repercutiu positivamente entre os ateltas e desportivas e na sociedade uruguaianenses, atraindo ainda mais atenção e reconhecimento à Brigada Militar em nossa cidade.
5. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) ressalta que é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, reconheça e homenageie ao Policial Militar João Juliano Gorges que consagrou-se  Campeão Brasileiro nas modalidades supino força e supino repetições nas categorias civil e militar, o que eleva ainda mais o nome da cidade de Uruguaiana no cenário desportivo brasileiro e eleva ainda o bom nome da Brigada Militar junto à sociedade gaúcha e brasileira.
Uruguaiana, 11 de maio de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC